
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года №

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1307 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты, со
хранения охотничьих ресур
сов и среды их обитания в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1307 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах в сфере 
охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания в Иркутской 
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чте
нии.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 марта 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ ОХОТЫ, СОХРАНЕНИЯ 

ОХОТНИЧЬИХ РЕСУРСОВ И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 «Об 
отдельных вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды 
их обитания в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2010, № 21, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 49; 2013, № 4, т. 2; 
2016, № 44; 2021, № 40; 2022, № 52, № 57, т. 1; Областная, 2023, 17 ноября) 
следующие изменения:

1) статью 9 дополнить пунктом 125 следующего содержания:
«125) вправе образовать общественный совет в сфере охоты, сохранения 

охотничьих ресурсов и среды их обитания;»;
2) часть 2 статьи 13 признать утратившей силу;
3) пункт 1 части 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1) иметь при себе на охоте охотничий билет, разрешение на добычу 

охотничьих ресурсов, путевку (документ, подтверждающий заключение 
договора об оказании услуг в сфере охотничьего хозяйства в случае 
осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях), разрешение на 
хранение и ношение охотничьего оружия либо в случае осуществления охоты 
с охотничьим оружием, переданным в соответствии с законодательством об 
оружии, разрешение на хранение, либо хранение и ношение, либо хранение и 
использование оружия или на ношение и использование охотничьего оружия, 
выданные в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 13 декабря 
1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (далее -  Федеральный закон «Об оружии»), 
а также акт приема-передачи охотничьего оружия, предусмотренный статьей 
241 Федерального закона «Об оружии», и предъявлять их по требованию 
должностных лиц уполномоченного органа исполнительной власти области;»;

4) в части 1 статьи 16 слова «или юридическим лицам» исключить;
5) главу 6 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев
г. Иркутск
«_____ » ______________________
№


